
D3-2025-00455-00104.Doc 

 
C.I.S.S. 38 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it 
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 
 
 
DETERMINAZIONE     N.   455     DEL  17/11/2025 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO IN VIA 

SPERIMENTALE DI ENTI DEL TERZO SETTORE E ALTRI ENTI NON 
LUCRATIVI QUALIFICATI A COLLABORARE CON C.I.S.S. 38 TRAMITE 
GLI ISTITUTI DI CUI AGLI ARTT. 55 E 56 DEL D. LGS. N. 117/2017 E 
ALTRE FORME DI COLLABORAZIONE, PER LA PROGRAMMAZIONE, 
LA CO-PROGETTAZIONE, LO SVILUPPO E LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI E ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE - APPROVAZIONE 
DEL VERBALE N. 4 DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE E 
AMMISSIONE ENTI ALL'ELENCO 

 
AREA DIREZIONE 

 
 

 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione n. 24 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 
approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 
esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 25 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 1 del 15.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PEG anni 2025-2027 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 29.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PIAO anni 2025-2027; 

- la deliberazione n. 5 del 23.04.2025 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame 
ed approvazione del rendiconto di gestione anno 2024”; 

- la deliberazione n. 44 del 13.11.2024 del Consiglio di Amministrazione di nomina del 
Direttore del Consorzio; 

 
 
VISTO altresì il decreto del Presidente N. 9/2024 di nomina del Direttore, sulla base del quale il 
presente atto viene adottato; 
 
CONSIDERATO CHE il C.I.S.S. 38 (in avanti anche “Amministrazione procedente”) è Ente gestore 
della funzione socio-assistenziale per delega di 41 Comuni nella Città Metropolitana di Torino; 
 
PREMESSO CHE:  
- in ossequio al principio di sussidiarietà di cui all’art. 118, ultimo comma della Costituzione  
- alle disposizioni normative contenute nei d. lgs. n. 112/2017 (Riforma della disciplina riguardante 

l’impresa sociale), d. lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo settore), d. lgs. n. 36/2023 (Codice dei 
Contratti Pubblici), 



D3-2025-00455-00104.Doc 

- conformemente alla L.R. Piemonte n. 7/2024 e con le precedenti esperienze di programmazione 
realizzate all’interno dei Piani di Zona, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali; 

 
RICHIAMATO ALTRESÌ CHE il C.I.S.S. 38 con delibera dell’Assemblea Consortile n. 9 del 
23.04.2025 ha approvato l'Atto di indirizzo per la formazione di un elenco in via sperimentale di Enti 
del Terzo settore e di altri soggetti non lucrativi funzionale all'attivazione dei processi di co-
programmazione, co-progettazione e altre procedure collaborative e di amministrazione condivisa del 
C.I.S.S. 38, al fine di consolidare le pratiche collaborative e di partecipazione avviate in questi anni con 
gli Enti del Terzo settore e con gli altri enti non lucrativi, rendendo più efficaci i percorsi di co-
programmazione, co-progettazione e convenzionamento, al contempo semplificando i procedimenti 
amministrativi e conferendo maggiore organicità alla rete di collaborazione territoriale;  
  
DATO ATTO CHE:  
- la sperimentazione è stata avviata sulle aree tematiche “contrasto alle povertà e promozione 

dell’inclusione sociale”, “minori e famiglie e sviluppo della comunità educante”, “cittadini anziani e 
persone con disabilità”;  

- la programmazione è realizzata nella forma di programmazione partecipata con il coinvolgimento 
delle amministrazioni consortili e con la rete di collaborazione territoriale, secondo modalità al di 
fuori dei confini delineati dall’art. 55 per il procedimento di co-programmazione;  

- l’accesso all’Elenco è previsto come costantemente aperto;  
- con determinazione n. 196 del 12/05/2025, il C.I.S.S. 38 ha approvato l’Avviso per la formazione di 

un elenco in via sperimentale di Enti del terzo settore e altri enti non lucrativi qualificati a 
collaborare con C.I.S.S. 38 tramite gli istituti di cui agli artt. 55 e 56 del d. lgs. n. 117/2017 e altre 
forme di collaborazione, per la programmazione, la co-progettazione, lo sviluppo e la realizzazione 
di progetti e attività di interesse generale;  

 
VERIFICATO CHE il sistema proposto nell’Avviso Pubblico soddisfa il requisito di trasparenza e 
parità di trattamento in quanto:  
- l’iscrizione all’Elenco è una procedura pubblica e, dunque, verificabile;  
- il C.I.S.S. 38 aggiorna periodicamente sul proprio sito istituzionale le risorse messe a disposizione di 

alcune o tutte le sezioni dell’Elenco, nonché dei percorsi di amministrazione condivisa;  
- il C.I.S.S. 38 condivide altresì le linee programmatiche di sviluppo delle azioni relative alle diverse 

sezioni dell’Elenco;  
  
PRESO ATTO che la Commissione si è riunita in data 10.11.2025 e ha consegnato al Responsabile di 
procedimento il verbale n. 4;  
 
DATO ATTO che con la presente si approva il verbale n. 4 che si allega quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;  
 
PRESO ATTO dell’istruttoria per la verifica della regolarità formale delle domande di partecipazione e 
del suddetto verbale attraverso cui sono stati valutati idonei all’iscrizione all’Elenco gli enti (in ordine 
alfabetico): 
 
SEZIONE I. Povertà, Inclusione Sociale  
Nessun nuovo ente  
 
SEZIONE II. Minori, Famiglie, Comunità educante  
Nessun nuovo ente  
 
SEZIONE III. Anziani e Persone con disabilità  

1. SEZIONE E.R.A. PROVINCIA DI TORINO ODV  
 



D3-2025-00455-00104.Doc 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, sul sito web 
dell’Amministrazione, nella sessione “Amministrazione Trasparente”;  
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;  
VISTO lo Statuto del C.I.S.S.38;  
VISTO il Regolamento di Contabilità;  
VISTI i decreti legislativi n. 118/2011 e 126/2014;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è la dott.ssa Nicoletta Bellin, Direttore del C.I.S.S. 38;  
 
ATTESTATA preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO che la presente determinazione non comporta l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI RICHIAMARE la premessa, a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2. DI APPROVARE il verbale n. 3 della Commissione di Valutazione della seduta del 25.09.2025, 

allegato e parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 

3. DI AMMETTERE la SEZIONE E.R.A. PROVINCIA DI TORINO ODV, con sede legale in via D. 
Galimberti 45 - 10082 Cuorgnè (TO), C.F. 92520410017, quale nuovo membro dell’Elenco nella 
SEZIONE III. Anziani e Persone con disabilità;  

 
4. DI APPROVARE l’Elenco degli ETS e altri non lucrativi qualificati a collaborare con C.I.S.S. 38 

tramite gli istituti di cui agli artt. 55 e 56 del d.lgs. n. 117/2017 e altre forme di collaborazione, per 
la programmazione, la co-progettazione, lo sviluppo e la realizzazione di progetti e attività di 
interesse generale, come aggiornato al 10.11.2025, allegato e parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;  

 
5. DI INFORMARE tutti i candidati ammessi dell’avvenuta iscrizione all’Elenco a mezzo mail e 

comunque secondo le eventuali ulteriori indicazioni contenute nel verbale n. 4 di cui sopra;  
 
6. DI DARE ATTO che la presente determinazione e relativi allegati verranno pubblicati nella sezione 

“amministrazione condivisa” del sito del C.I.S.S. 38 e sull’albo pretorio;  
 
7. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 

amministrativo, nella persona del dott.ssa Nicoletta Bellin, Direttore del C.I.S.S. 38;  
 
8. DI DARE ATTO CHE:  

a. la presente determinazione non comporta l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;  

b. la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, sul sito web 
dell’Amministrazione, nella sessione “Amministrazione Trasparente”;  

 



D3-2025-00455-00104.Doc 

9. DI COMUNICARE la presente al Consiglio di Amministrazione, al Revisore dei Conti e rimetterne 
copia al Responsabile dell’atto amministrativo e ai Responsabili dell’Area Progettazione e 
Inclusione, Area Minori e Area Integrativa.  

 
 

 
 IL DIRETTORE 
 firmato digitalmente 
  
 
 

 
 
 
 
 
  

  

   


